
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022051200037

37

Nº 89, quinta-feira, 12 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando o disposto no art. 93
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentada pelo Decreto nº 10.835, de
14 de outubro de 2021, e tendo em vista o art. 2º da Lei nº 9.007, de 17 de março de
1995, e demais informações constantes no Processo nº 23106.117567/2021-74, resolve:

Nº 468 - Art. 1º Efetivar a requisição do servidor Thiago Souza Lima, matrícula SIAPE nº
1510817, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao quadro de
pessoal da Universidade de Brasília, para exercício junto ao Conselho de Controle de
Atividades Financeiras (COAF). Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
requisitado. Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto neste Ato caso o servidor não se
apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias. Art. 4º Este Ato entra em vigor na
data da sua publicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições e
considerando o constante no Processo nº 23106.136884/2021-90, resolve:

Nº 470 - Aposentar Abigail Bronziado dos Santos, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 1170692, no cargo de Auxiliar de Enfermagem,
nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no Hospital Universitário de Brasília, com
fundamento no art. 4º §6º inciso I da E.C. 103 de 2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 11 DE MAIO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 1.401 - Reconduzir, para mandato de 2 (dois) anos, o Professor do Magistério Superior
Adalmir de Oliveira Gomes para exercer a função de Coordenador de Curso de Pós-
Graduação em Administração Pública da FACE (FCC).

Nº 1403 - Dispensar, a pedido, a Professora do Magistério Superior Edileuza Fernandes da
Silva da função de Coordenadora de Curso de Graduação de Faculdade de Educação
( FC C ) .

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 498, DE 11 DE MAIO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 487, publicada no DOU nº 88, de
11/05/2022, Seção 2, página 34 que autorizou a contratação de Giane Casari Rampasso por
motivo de desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARINA RASSKAZOVA, 5ª classificada na lista de ampla concorrência do
processo seletivo simplificado objeto do Edital nº 046/2021, publicado no DOU nº 198, de
20/10/2021, Seção 3, página 122, homologado pelo Edital nº 025/2022, publicado no DOU
nº 80, de 29/04/2022, Seção 3, página 141, para provimento do cargo de PROFESSOR
VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01
(hum) ano. Área: Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria Topologia,
Probabilidade. Processo nº 23006.019437/2021-03.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 1.124, DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.008950/2022-11, resolve:

Dispensar o servidor ADRIANO SOUSA DA SILVA, Assistente em Administração,
Classe D, Nível IV, Padrão 05, Matrícula SIAPE nº 2186825, da função de Coordenador da
Coordenadoria Fiscalização e Execução de Contratos e Convênios, Símbolo FG-002, com
fundamento no art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a contar de 20 de abril de 2022.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.125, DE 9 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.008950/2022-11, resolve:

DESIGNAR o servidor CRISTIANO MATTOS DE PINHO, Administrador, Classe E,
Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 2044582, para responder pela Coordenadoria de
Fiscalização e Execução de Contratos e Convênios, Símbolo FG-002, com fundamento no
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União -
DOU.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.171, DE 11 DE MAIO DE 2022

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das
atribuições legais, regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 23107.010623/2022-11, resolve:

DISPENSAR a servidora EMILLY GANUM AREAL, Técnica em Assuntos
Educacionais, Classe E, Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 2145770, da função de
Coordenadora da Coordenadoria de Currículo, Símbolo FG-001, com fundamento no art.
35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a contar de 02 de maio de 2022.

CARLOS PAULA DE MORAES

PORTARIA Nº 1.172, DE 11 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.010623/2022-11, resolve:

DESIGNAR o servidor ROBERTO MAMEDIO BASTOS, Pedagogo, Classe E, Nível
IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 2139753, para responder pela Coordenadoria de
Currículo, Símbolo FG-001, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar
da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

CARLOS PAULA DE MORAES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 523, DE 10 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral desta Universidade,
e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 23125.010692/2022-24, de
02/05/2022. resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LANA CAROLINE BARBOSA DO NASCIMENTO,
matrícula SIAPE 3137408, ocupante do cargo efetivo de ADMINISTRADOR, para exercer a
função de Chefe da Divisão de Estrutura e Processos Organizacionais - DIESPO - FG -03.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 524, DE 10 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no inciso XIII, do Art. 17, do Regimento Geral da
UNIFAP, combinado com o inciso II, do Art. 9, da Lei nº 8.112/90 e tendo em vista o que
consta no Memorando Eletrônico nº 54/2022 - DIRG/CAMPUS BI, de 05 de Maio de 2022,
nº de Protocolo: 23125.011039/2022-64. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 06/05/2022, o servidor MATHEUS AUGUSTO
NASCIMENTO DE MORAES, SIAPE 3066219, ocupante do cargo efetivo de Administrador, da
função de Coordenador de Administração e Planejamento - COAP, FG 1, do Campus
Binacional de Oiapoque, desta Universidade.

Art. 2º - Designar, a contar de 09/05/2022, o servidor LUCIANO MOURA DE
ARAÚJO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 3081092, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, para exercer a função de Coordenador de Administração e Planejamento -
COAP, FG-1, do Campus Binacional de Oiapoque, desta Universidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PORTARIA Nº 312, DE 10 DE MAIO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º
64, de 05 de fevereiro de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada
no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as contratações abaixo, dos aprovados em
Concurso Público homologado através do Edital CCS n.º 03, de 16 de abril de
2019, publicado no DOU n.º 74, de 17 de abril de 2019, Seção 03, p. 90,
constantes da Portaria n.º 211, de 30 de março de 2022, do Reitor em
Exercício da UFGD, publicada no DOU n.º 62, de 31 de março de 2022, seção
2, p. 46-47, por não terem se apresentado com a documentação necessária,
dentro do prazo:

I - JOÃO HENRIQUE MIRANDA DE SOUSA, para o cargo de
Administrador, código de vaga n.º 0974895;

II - JEFERSON LUIZ MOREIRA MONTALVÃO, para o cargo de
Administrador, código de vaga n.º 0974950.

Art. 2º Tornar sem efeito as contratações abaixo, dos aprovados em
Concurso Público homologado pelo Edital CCS n.º 02, de 28 de março de 2022,
publicado no DOU n.º 61, de 30 de março de 2022, seção 3, p. 93-94,
constantes da Portaria n.º 211, de 30 de março de 2022, do Reitor em
Exercício da UFGD, publicada no DOU n.º 62, de 31 de março de 2022, seção
2, p. 46-47, por não terem se apresentado com a documentação necessária,
dentro do prazo:

I - FELIPE GONÇALVES TIECHER, para o cargo de Assistente em
Administração, código de vaga n.º 0288036;

II - ELIDA DE OLIVEIRA BARBOSA, para o cargo de Técnico em
Contabilidade, código de vaga n.º 0874825;

III - MAICO SCHNELL, para o cargo de Técnico em Contabilidade,
código de vaga n.º 0902790;

IV - ERNANI GUIMARÃES ROSA, para o cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, código de vaga n.º 0272023;

V - JEFFERSON EDUARDO PESSOA, para o cargo de Técnico em
Tecnologia da Informação, código de vaga n.º 0967807;

VI - FABRICIO VIEIRA BONFIM, para o cargo de Engenheiro de
Segurança do Trabalho, código de vaga n.º 0981241.

Art. 3º Tornar sem efeito a nomeação de CLAUDIO ALVES DE
AQUINO. para o cargo de Assistente em Administração, em vagas reservadas de
acordo com a Lei n.º 12.990/2014, constante da Portaria n.º 211, de 30 de
março de 2022, publicada no DOU n.º 62, de 31 de março de 2022, seção 2,
p. 46-47, aprovado em Concurso Público homologado através do Edital CCS n.º
02, de 28 de março de 2022, publicado no DOU n.º 61, de 30 de março de
2022, seção 3, p. 93-94, por desistência da vaga, código de vaga n.º
0256084.

Art. 4º Tornar sem efeito a nomeação de ANA LETÍCIA FERNANDES,
para o cargo de Assistente em Administração, em vagas reservadas de acordo
com o Decreto n.º 3.298/1999, constante da Portaria nº 211, de 30 de março
de 2022, publicada no DOU n.º 62, de 31 de março de 2022, seção 2, p. 46-
47, aprovada em Concurso Público homologado através do Edital CCS n.º 02,
de 28 de março de 2022, publicado no DOU n.º 61, de 30 de março de 2022,
seção 3, p. 93-94, por não ter entrado em exercício dentro do prazo, código
de vaga n.º 0280728.

Art. 5º Tornar sem efeito a nomeação de JHONY DOS SANTOS
BENEVIDES, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, constante da
Portaria n.º 226, publicada no DOU n.º 64, de 04 de abril de 2022, seção 2,
p. 60, aprovado em Concurso Público homologado através do Edital CCS n.º 03,
de 16 de abril de 2019, publicado no DOU n.º 74, de 17 de abril de 2019,
seção 03, p. 90, em decorrência de solicitação de reposicionamento ao final da
fila de classificação, código de vaga n.º 0744606.

Art. 6º Tornar sem efeito, a nomeação de DANIELI SIMON NEVES,
para o cargo de Técnico de Laboratório, Área: Informática, constante da
Portaria n.º 227, publicada no DOU n.º 64, de 04 de abril de 2022, seção 2,
p. 60, aprovada em Concurso Público homologado através do Edital CCS n.º 02,
de 28 de março de 2022, publicado no DOU n.º 61, de 30 de março de 2022,
seção 3, p. 93-94, em vagas reservadas de acordo com a Lei n.º 12.990/2014,
por não terem se apresentado com a documentação necessária dentro do
prazo, código de vaga n.º 0965990.

LINO SANABRIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

